ou dous conseilleurs ay, est entendu que li mayeurs partia dous diz metres clous
mestiers et conseilleurs puissant et deyvant fere tot czp que tuit li metre et con-
seilleur ja: dit et poeir ayant li dit conseilleur de fere totz les faitz et negoces de la
dicta cita et universita et tout ce que poont apertenir a bon et san etendement.

Et promettont li diz puebles en bona fey et sobz la obligation de leurs beins les
choses dessus dictes attendre et tenir et contra non venir, et les choses dessus
dictes et chascuna de ycelles fant et ordonent et estrablissont li ditz puebles et
metres dous mestiers ou nom que dessus en la melleur maneri et forma que il
poont et ant acostuma, seins prejudicio de quelque soveran, outra la maneri acos-
tuma. Et volont et conseintent li ditz puebles et metros dous mestiers que de czo

se fassant si bones et si fors lettres comen l'om porra, et non pas tant solament
segont czo que est eissi escript, mais segont czo que puet estre li ententions de
czo qui est ci escript, ou proffict de la dicta universita, seins freinti ou prejudicio

de autruy.
Quibus litteris sic lectis, totus populus predictus ibidem existens, ad interroga-

tionem dicti magistri Petri Girerdini, scienter et sponte predicta omnia et singula
in dictis litteris ut supra lectis contenta voluit et concessit unanimiter et eisdem
consentiit specialiter et expresse, flemme contradicente, excepto Johanne de
Durchia de Portu, civi Lugdunensi, qui eisdem non consentiit, immo eisdem dis-
sentiit et contradixit pro se et secum adhere volentibus in hac parte, ut dicebat.
Item populus et universitas pro majori et saniori parte, in loco predicto, ut est
dictum, congregati ad sonum campane predicte, sponte sua et ex certa sciencia,
excepto dicto Johanne de Durchia, faciunt, constituunt, creant et ordinant con-
suies dicte civitatis et universitatis superius nominatos, prout et per modum per
quem in dicto folio papireo dictis sigillis sigillato continetur. Dantes et conce-
dentes dicti populus et universitas prout supra, excepto dicto Johanne de Dur-
chia, dictis consulibus superius nominatis et majori parti eorumdem plenam,

generalem et liberam potestatem ac mandatum speciale in omnibus et per omnia
ac per omnia sua capitula, prout et quemadmodum superius continetur et in dicto
folio papireo est descriptum. Promittentes dicti populus et universitas, prout
supra, excepto dicto Johanne de Durchia, bona fide prestita et sub obligatione et
ypotheca rerum et bonorum dicte universitatis coram nobis notariis infrascriptis,
tanquam publicis personis stipulantibus et recipientibus vice, nomine et ad opus
omnium et singulorum quorum interest et intererit, et testibus infrascriptis, se
ratum, gratum et firmum plenius et perpetuo habituros, facturos et soluturos
quicquid per dictos consules factum, ordinatum, impositum et taxatum et alias
fuerit ut superius est descriptum, et predicta omnia et singula superius descripta
facere, tenere, attendere, complere ac inviolabiliter observare, et contra ea vel
aliqua ex eis aliqualiter non facere vel venire, et hec omnibus quorum interest et

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

470
	 CARTULAIRE MUNICIPAL

intererit volunt et mandant tenore presentium fieri manifesta. De quibus siqui-
dem lectione, volunta.te, concessione, consensu, promissione ac aliis omnibus et
singulis supradictis petiit dictus magister Petrus Girerdini a nobis notariis publicis
infrascriptis et per nos sibi ad opus dicte universitatis ac omnium aliorum et sin-
gulorum quorum interest et intererit ac interesse potest et potent in futurum,
dare et fieri cartam testimonialem seu publicum instrumentum, quod sibi conces-
simus, confecimusque, expedivimus et signavimus nos duo notarii infrascripti.
Acta fuerunt Lugduni, in ecclesia predicta Sancti Nicecii, die, hora, indictione et
pontificatu quibus supra, presentibus Humberto Hugonis et Johanne de Mura
juniore, civibus Lugdunensibus, et pluribus aliis fidedignis testibus ad premissa
vocatis specialiter et rogatis. Actum et datum ut supra.

Ego vero Petrus Carpentarii de Breys-
sia, Lugdunensis diocesis clericus, pu-
blicus auctoritate imperiali notarius, pre-
missis lectioni, voluntati, concessioni,
consensui et promissioni ac aliis omnibus

singulis supradictis, dum sic ageren-
tur, , presens unacum notario public°
infrascripto fui, presensque publicum
instrumentum inde confeci, manu mea
propria scripsi et in eo me subscripsi ac
signum meum solitum una cum signo
et subscriptione notarii publici infras-
cripti (	 apposui requisitus et rogatus.

(Original. — Archives de la ville de Lyon, BB. 367.)

(r) La souscription et le seing du second notaire n'existent pas sur l'acte.
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Conventions entre les commissaires délégués du consulat et du clergé de Lyon,

et Jean de Remacin, maitre de l'oeuvre de St-Jean, et son associé, au sujet
des réparations a faire aux fort ifications de la ville.

3 0 janvier 1359.

REG IS et curie Lugdunensis fiant bone et firme littere quod venerabiles

vini domini Johannes de Talaru, canonicus et custos ecclesie Sancti
Johannis, Petrus de Vins, canonicus et magister chori ecclesie Sancti

Justi, Aynardus de Villanova et Johannes de Neyvro, cives Lugdunenses, depu-
tati generales commissarii pro et super reparatione facienda clausurarum et
murorum civitatis pro et Domine universitatis Lugdunensis et opens virtute
commissionis, ex una parte, et magister Johannes de Rernacin, magister opens
ecclesie Lugdunensis, et Guillelmus Marsat, cives Lugdunenses, lathomi socii in
hac parte, etiam pro se, ex altera, in presencia notarii et testium infrascriptorum
personaliter constituti, inter se ad invicem faciunt dictis nominibus et simul inhiunt
et contraunt facta, conventiones et pacta que sequntur, videlicet quod dicti
domini commissarii tradunt et prefati socii pro se accipiunt et se astringunt ad
murandum et reparandum in locis neccessariis omnes muros, clausuras dicte
civitatis inferius designatos, que computari poterunt per teysias murorum predic-
torum, incipiendo videlicet a porta Sancti Yrenei usque ad poterlam de supra
servam castri Petrescisse, tam in altitudine et spissitudine quam et permitate, tam
in crenellis alte et basse quam alibi, desinendo locum sive loca non apta et non
secura aut ruynam minantia, et ipsa loca reedifficando et reparando et faciendo
bene, rite, legaliter et fideliter tam dictos muros quam et croctas novas et veteres,
et omnia alia circa hec faciendum et reparandum, que in talibus muris et clausu-
ris pro deffensione civitatis pertinent, de tari et consimili grossitudine et fortitudine
quam ostendit et demonstrat opus jam factum, inceptum seu fondatum in eisdem.
Et est actum etiam quod dicti socii debent reddere, facere et computare quamlibet
teysiam dictorum murorum in et de spissitudine et grossitudine quatuor pedum

et ad teysiam seu mensuram teysie Sancti Georgii. Et pro quolibet teysia Sancti
Georgii in spissitudine et grossitudine quatuor pedum tam alte quam et basse, ut
est dictum, prefati socii habebunt et habere debent a dictis dominis ex pacto inter
ipsos, tam ratione opens, pene et laboris ipsorum, quam et pro charreya aque,
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lapidum et arene et pro adducendo in loco opens predicti aquam, lapides et
arenam, videlicet pretium, quod justum reputant et legale, octo florenorum auri
boni et fini, justi et legitimi ponderis. Item actum est etiam quod dicti socii
habebunt facere et facient in grossitudine, spissitudine vel premitate dicti opens
ipsorum reduci debeat et reducatur computando per teysias ad spissitudinem
quatuor pedum, et quod died socii solvantur secundum magis aut minus ad corn-
putum, taxationem et esgardum proborum virorum in talibus expertorum.

Item est actum etiam quod dicti socii muros novas faciendos per ipsos et

reparationes debent et tenentur imbochiare intus et extra, omniaque foramina seu
furnus in eis existentes remurare et etiam reparare. — Item actum est etiam quad
in faciendo taxationem vel extimationem dicti opens dicti domini debent corn-
putare dictis sociis infra dictum opus suum de vacuo et mura pinsonna et vacuum,
ut puta hostia, fenestras, trenellos et consimilia, includere in teysiis murorum
taxandorum, secundum magis aut minus, prout incombit et prout in talibus est
fieri consuetum. — Item actum est etiam quod dicti domini debent facere minis-
trari et tradere dictis sociis calcem eis neccessariam in loco opens ubi publicabitur
faciendo morterium sumptibus communitatis, nec non lapides, arenam et aquam
etiam in proprio loco ubi capientur, et dicti soc-ii teneantur et debeant dictas lapides
et arenam et aquam adducere et facere adduci et charreyare ad dictum opus propriis
sumptibus ipsorum sociorum supradicto pretio octo florenorum pro qualibet
teysia. — Item actum est quad dicti socii debent suis sumptibus facere ministrare
et ponere eterias eis necessarias et leyourias, scalas et omnia sibi ad hec neces-
saria. — Item actum est quod si in aliquo loco murorum est neccessarium reffi-
cere fundamentum seu pyeson, predicti socii debent profundare et concavare
terram bene et sufficienter, prout erit necesse, secundum opus et pondus, suis
simptibus, necnon et deliberare plateas opens necessarias, ut exinde lapides, que
reperientur, implicare valeant in opere antedicto ; quad quidem opus facere debent
dicti socii bene et profunde, prout in talibus clausuris civitatis pertinet et con-
tingit, propriis ipsorum sumptibus sub pretio supradicto.— Item actum est quad
dicti socii debent et tenentur incipere et facere operari in faciendo preparationes
et suos atraiz de rebus sibi neccessariis ad dictum opus hinc et infra diem lune
proximam, et dictum opus continuare sine intennissione temporis et facere et
operari bene et fortiter, ad eo quod ipsi valeant et possint murare in duobus lacis
ad et cum quatuor maczonibus bonis operariis in quolibet dictorurn duorum
locorum una etiam cum servitoribus ipsorum et manovris neccessariis infra
.decimam quintam diem proximi mensis Februarii, necnon et dictum opus facere
et continuare bene, fordter et legaliter sine cessatione aliqua, dum tamen eis
pecunia premissa tradetur, donec et quousque dictum opus bene et perfecte
fuerit completum et perfectum in quantum ipsos tanget. — Item actum est quad
dicti domini prefatis sociis debent tradere pecuniam faciendo dictum opus, ad eo
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quod propter deffectum pecunie negocium dicd opens non valeat aliqualiter dila-

tare, ad et secundum pretium superius declaratum. — Item actum est quod
modice reparationes dictorum murorum, que in teysiis et predicta taschia com-

prehendi non possent neque debent, remanebunt ad manum dictorum dominorum
ab dia parte. Promittentes dicti socii per juramenta sua prestita et sub obliga-
tione bonorum suorum et cujuslibet eorumdem, notario stipulante, etc., predicta
omnia superius declarata per se facere, complere et etiam attendere cum effectu,
et sine deffectu quocumque, etc., nec dictum opus dimittere pro alio quocunque,
nisi in casu supradicto, nisi videlicet pecunia eisdem, secundum ratam negocii
et temporis, sibi non traderetur, ut est dictum, etc. ; supponentes, etc , volentes
compelli ; renunciantes, etc. Et dicti domini promittunt bona fide dictis
etc., attendere supra eis promissa, etc. ; et fiant plenum, etc. Actum et datum in
camera consilii domus archiepiscopalis Lugdunensis, presentibus Johanne Colla-
ceti, clerico et notario, et Johanne Tonduti de Virix, testibus rogatis, die penul-
tima Januarii, anno Domini accurentis Mo CCC° L° octavo. — P. de Rothon. —

Ita est per copiam, Fran. Humberti.

(Archives de le ville de Lyon,'registre CC., 89, f. 29-31.)

34

Lettres du roi Charles V enjoignant aux consuls de Lyon de prêter,

lors de leur installation, le serment accoutumé.

o Décembre 1368.

KAR 0 LUS, Dei gratia Francorum rex, baillivo Sancti Gengulphi aut
ejus locumtenenti salutem. Pro parte dilectorum nostrorum civium
et habitandum ville Lugduni supra Rodanum nobis extitit expositutn

graviter conquerendo quod, cum ipsi habeant et habere consueverint in dicta villa
certos consules, qui anno quolibet in dicto statu seu officio consulatus per dictos
conquerentes instituuntur et etiam eliguntur pro facto rei publice causarumque et
negociorum dicte ville regiminibus exequendis et omnibus supportandis, iidem-
que consules, dum noviter sunt creati, de predictis regiminibus et negodis, suo
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tempore durante, debite et etiam fideliter exercendis tenentur prestare solitum et
debitum juramentum, nichilominus iidem consules, aut eorum aliqui, prefatum
juramentum modo debito et etiam consueto facere in nova creatione eorum
renuerunt et recusarunt, et de die in diem renuunt et recusant contra libertates,
statuta et ordinationes in dicta villa hactenus observatas, temere et indebite
veniendo in eorumdem conquerentium grande prejudicium, prout asserunt, et
gravamen. Quocirca, a nobis implorato presidio, tibi mandamus, et quia dicti con-
querentes et dicta villa in tua baillivia situantur, committimus quatinus prefatos

consules in dicto casu ad prestandum dictum juramentum modo et forma con-
suetis, quotiens casus exegerit, decetero viriliter compellas ant compelli facias,
omnibus vus et juris remediis quibus fieri potent et debebit, adeo quod in tui
deffectum dicti conquerentes ad nos seu nostram curiam propter hoc non redeant
querulosi, quoniam sic fieri volumus et dictis conquerentibus concessimus et
etiam concedimus, si sit opus, de gratia speciali per presentes, litteris subrepticiis
in contrarium impetratis vel impetrandis non obstantibus quibuscunque. Datum
Parisius, decima die Decembris, anno Domini millesimo CCC° sexagesimo
octavo regnique nostri quinto.

In requestis hospicii
J. de Remis.

(Original. — Archives do la ville de Lyon, B. B. ;79 )

35

Lettres du roi Charles VI pour contraindre Jean Clairvaux et Pierre du
Pré â tenir l'engagement qu'ils avaient pris de construire une tour et
une horloge sur le pont de Saône, â Lyon.

12 Novembre 1381.

KAR OLUS , Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi vel ejus
locumtenenti salutem. Dilecti nostri consules et habitantes ville
Lugduni nobis significare curarunt quod Johannes Clarevallis, civis

Lugdunensis, et Petrus de Prato concorditer et unanimiter, ad utilitatem rei pu-
blice ville Lugdunensis et patrie circumvicine, coram notario publico et pluribus
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testibus fidedignis, promiserunt construere sen construi facere in civitate Lugdu-
nensi, supra pontem Sagone, quamdam turrim et de super earn unum horolo-
gium, prout et quemadmodum edificate sunt Parisius turns et horologium desuper
existens, prout per instrumentum publicum super hoc confectum et alias liquidius
dicitur apparere ; verumtamen dicti Johannes et Petrus premissa facere recusarunt
et recusant indebite et injuste in dampnum et prejudicium non modicum rei
publice dicte ville, sicut dicunt significantes, a nobis gratiosum super hoc reme-
dium implorando. Quocirca nos, his attends, negocia rei publice breviter expediri
volentes, vobis, in cujus baillivia seu ressorto dicte partes morari dicuntur, man-
damus, si opus sit, comrnittendo quatinus prefatis Johanni et Petro, quantum
corm quemlibet tangit, ex parte nostra et sub certis magnis penis nobis appli-
candis, precipiatis et injungatis, seu precipi et injungi faciatis, ut dictam turrim et
horologium faciant seu fieri faciant indilate, ipsos, prout per dictum instrumen-
turn de quo vobis liquebit et alias debite ad hoc teneri noveritis, debite compel-
lendo seu faciendo sine mora compelli ; et in casu oppositionis, partibus vocatis et
auditis, summarie et de piano sine strepitu et figura judicii, exhibeatis super hoc
celeris justicie complementum, quod significantibus predictis de gratia concedimus
speciali, litteris subrepticiis impetratis vel impetrandis in contrarium non obstan-
tibus quibuscunque. Datum Parisius, XII die novembris, anno Domini millesimo
CCC° octogesimo primo, et regni nostri secundo.